Sponsio quid sit.
Incertus adhuc est eventus prælii, de quo fama increbuit. Ego affirmo, victoriam esse penes nostros, tu vero negas & hostem

Item vicisse contendis, vel etiam ego affirmo victoriam fore penes nostros, tu negas. Ita inter nos convenitur, ut, si nostri vicerint, tu mihi des duos aureos, ego dem tibi totidem, si hostis vicerit. Contractus hic sponsio vocatur.

§. 372.

Scientia

*num repu-
gnet sponsi-
oni.*

Quoniam in sponsione convenitur super eventu incerto (§. 371.), eventus autem præteritus incertus est, quatenus ii, qui inter se contendunt, ignorant, quænam pars contradictionis sit vera; in sponsione eventus præteritus notorius esse non debet iis, qui inter se contendunt, consequenter non valet sponsio, si alteruter certo scit, quid evenerit, cumque ab omni contractu fraus omnis abesse debeat (§. 149.), nec dolose scientiam suam dissimulare, aut reticere licet (§. 717. part. 2. Phil. pract. univ.).

In omni contractu alex ea videtur contrahentium voluntas, ut eadem sit utrinque spes lucri, idem metus damni (§. 292.): id quod obrinere nequit, si alteruter sponso- rum certo novit id esse, super cujus veritate contenditur. Quamvis ergo alter, qui ignorat eventus præteriti existentiam, sponsionem inire velit; inire tamen nequit qui eandem certo scit.

§. 373.

*An sint lici-
ta sponsio-
nes.*

Quoniam in sponsione lucrum, quod speratur, & damnum, quod metuimus, ab eventu incerto pendet perinde ac in ludis fortuitis (§. 353.); sponsiones cum ludis fortuitis conveniunt, consequenter cum ludi fortuiti lege naturali prohibeantur (§. 359.), sponsiones quoque lege naturali prohibita.

Tolerantur adeo sponsiones non nisi moribus, cum abusus domini lege naturali prohibitus (§. 170. part. 2. Jur. nat.) utrinque sit manifestus. Non defenduntur donandi libertate: quod si enim donatio sit licita eo in casu, in quo per sponsionem pecuniam aut rem certam periculo exponis, ei, qui sponsionem inire vult, sine sponsione donare potes. Et qui donandi animum

habet,

habet, velle nequit ut alter sibi donec, si ipse non donaverit, seu ad donandum non obligatus sit.

§. 374.

Quia sponsiones lege naturali prohibita (§. 373.), *pa-* An ex spon-
sio autem legi naturæ adversa minime valet (§. 483. *part. 4. sione nasci-*
Jur. nat.); *nec valet naturaliter sponso*, adeoque *nec ex ea na-* sur obli-
scitur obligatio, seu ad dandam, quod ex sponsione debet, memo ob- sio.
ligatus est.

Novi equidem juris civilis interpretes aliter sentire, si spon-
sio fiat de rebus honestis, quod unicuique rem suam sub con-
ditione honesta in alium transferre liceat & pacta ac stipulatio-
nes sub conditione a futuro fortunæ eventu dependentia admit-
tantur: non tamen rationes hæc sufficiunt ad validitatem natu-
ralem sponsionum evincendam, cum utrinque contrahatur non
modo manifesto dominii abusu, verum etiam solo lucrandi a-
nimo, nec sine temeritate: quæ singula lege naturali prohibita
(§. 170. *part. 2. §. 278. part. 3. Jur. nat. & §. 358. b*). Lon-
ge alia ratio est, si res quasdam tibi licite comparaturus contra-
his cum alio, qui dominio suo abutitur, animum deliberatum
presumendo, quod contrarium non manifesto apparet (§. 425.
part. 3. Jur. nat.). Sponsiones adeo prope ad ludos fortuitos
accedunt, ut etiam vulgo videas sponsiones in locum ludorum
fortuitorum surrogari, veluti si spectatores ludorum de certo lu-
di eventu inter se certo lucro decertant. Quamobrem mireris,
quod sponsiones validas pronunciant, qui contractus luso-
rios invalidos esse contendunt, ludos imprimis fortuitos da-
mnantes.